
  

OVERDRAGELSE AF BETALINGSRETTIGHEDER I
ÆNDRINGSPERIODEN

I artiklen gennemgås mulighederne for overdragelse af betalingsrettigheder i ændringsperioden
(22. april - 16. maj 2017).

Fristen for at overdrage betalingsrettigheder udløber som udgangspunkt den 21. april
2017. Det er dog også muligt at overdrage betalingsrettigheder eller foretage ændringer i
eksisterende overdragelser i ændringsperioden (22. april – 16. maj 2017) under visse
betingelser.

Grundlæggende kan der overdrages betalingsrettigheder i ændringsperioden, så længe
erhverver blot har indsendt Fællesskema.

Derimod er det ikke muligt efter ændringsfristens udløb at overdrage
betalingsrettigheder eller foretage ændringer i allerede, indsendte overdragelser med
virkning for ansøgningsåret 2017.

Mulighederne for at ændre i Fællesskema 2017 i ændringsperioden er beskrevet her.

1. Overdragelse af betalingsrettigheder (varig og midlertidig) samt forkortelse af
slutdatoer for eksisterende overdragelser i ændringsperioden (22. april – 16. maj 2017)

Fristen for at overdrage betalingsrettigheder udløber som udgangspunkt den 21. april 2017 .
Det er dog også muligt at overdrage betalingsrettigheder eller foretage ændringer i eksisterende
overdragelser i ændringsperioden (22. april – 16. maj 2017)2 under visse betingelser.

Bemærk, at der som noget nyt i 2017 ikke længere er muligt at forlænge en midlertidig
overdragelse. Man vil i stedet blive bedt om at oprette en ny midlertidig overdragelse i Tast selv-
service . Man skal i den forbindelse være opmærksom på, at erhverver skal være aktiv
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landbruger. Man kan fortsat foretage forkortelser af slutdatoen.

Der kan ske overdragelse af betalingsrettigheder (varig eller midlertidig) eller forkortelse af
slutdatoer i eksisterende overdragelser senest ved udløb af ændringsfristen i ansøgningsåret,
hvis følgende betingelser er opfyldt :

1. Erhverver af betalingsrettighederne indsender et Fællesskema
inden udløbet af den forsinkede ansøgningsfrist.

Der kan kun ske overdragelser i ændringsperioden til landbrugere,
som søger om grundbetaling og er aktive landbrugere i 2017. Det vil
sige, at overdragelse af betalingsrettigheder, hvor erhververen er aktiv
landbruger, men ikke indsender Fællesskema i 2017, skal være
foretaget inden ansøgningsfristens udløb den 21. april 2017 . Du kan
læse mere om, hvornår man anses for at være aktiv landbruger i
vejledning om direkte arealstøtte 2017 samt i SEGES’ afklaringer om
emnet.

Overdragelsen skal ske som led i en ændring af erhververs
Fællesskema 2017, hvis der overdrages betalingsrettigheder i
perioden fra ansøgningsfristens udløb den 21. april 2017 til udløbet af
ændringsfristen den 16. maj 2017.

Landbrugs- og Fiskeristyrelsen har oplyst til SEGES, at der dog også
kan ske overdragelse af betalingsrettigheder i ændringsperioden,
selvom erhververen allerede har anmeldt arealerne i sit fællesskema
inden ansøgningsfristens udløb den 21. april 2017. Her er der selv
sagt ikke behov for en ændring af erhververs Fællesskema.

Med hensyn til forkortelse af slutdatoen for en eksisterende
overdragelse har Landbrugs- og Fiskeristyrelsen oplyst til SEGES, at
der både kan ske forkortelse af slutdatoen i ændringsperioden, hvis
bortforpagter selv indsender Fællesskema i 2017, eller hvis
bortforpagter udlejer jorden til en ny forpagter, der har indsendt
Fællesskema 2017. Det er således ikke et krav, at bortforpagter
indsender Fællesskema, hvis blot den nye forpagter har indsendt
Fællesskema 2017.

2. Den landbruger, som indsender Fællesskema 2017, skal have
rådighed over de arealer, som anmeldes i Fællesskemaet ved udløbet
af ansøgningsfristen den 21. april 2017.

Det betyder, at forpagtningsperioden senest skal begynde på denne
dato. Hvis forpagtningskontraktens begyndelsestidspunkt først
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begynder efter den 21. april 2017, vil forpagter ikke kunne søge støtte i
ansøgningsrunden 2017.

Ved en forkortelse af slutdatoen skal datoen for tilbageførslen derfor
ligge før den 21. april 2017 af hensyn til modtagerens rådighed over
arealet.

3. Betalingsrettighederne skal udnyttes i ansøgningsåret 2017

Der kan i perioden fra den 21. april 2017 til den 16. maj 2017 alene
foretages overdragelser, hvis erhververen af betalingsrettighederne
skal udnytte disse i ansøgningsåret 2017.

Det indebærer, at datoen for overdragelsen senest kan være datoen
for udløb af ændringsfristen for, at overdragelsen kan få virkning for
2017 .

Hvis erhververen først skal udnytte betalingsrettighederne i 2018, kan
overdragelsesdatoen tidligst foretages den 17. maj 2017 . 

2. Tilbagetrækning og ændring i allerede indsendte overdragelser i ændringsperioden
(22. april – 16. maj 2017)

Man kan ikke via Tast selv-service indsende en anmodning om annullering af et indsendt
overdragelsesskema.

Hvis man har udfyldt og indsendt en midlertidig overdragelse af betalingsrettigheder, og
forpagtningsaftalen for eksempel ikke bliver underskrevet, skal man kontakte erhverver
(forpagter) og aftale med ham, at han returnerer betalingsrettighederne i Tast selv-service. Her
skal man benytte ”Skema til forkortning af forpagtning” .

3. Fremgangsmåde

Overdragelse af betalingsrettigheder i ændringsperioden skal ske elektronisk via Miljø- og
Fødevareministeriets Tast selv-service .

Som rådgiver skal du have fuldmagt. For så vidt angår den nærmere fremgangsmåde henvises
der til afsnit 1.6.4. i brugerguide til overdragelse af betalingsrettigheder – ansøgningsåret 2017.

Vær opmærksom på, at betalingsrettighederne på dagen for ændringsfristen er registreret i det
CVR- eller CPR-nummer, som bruges til at indsende Fællesskema .

Bemærk, at registreringen af overdragelsen af betalingsrettigheder/ændring i eksisterende
overdragelser først er sket, når der er modtaget et registreringsbrev.

4.Tilbagetrækning eller ændringer efter ændringsfristens udløb den 16. maj 2017

Efter udløbet af ændringsfristen den 16. maj 2017 kan der ikke overdrages betalingsrettigheder,
som erhververen kan udnytte i 2017 . Det betyder, at en rettidig, indsendt overdragelse af
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betalingsrettigheder ikke kan annulleres med virkning for 2017.

Der kan som udgangspunkt heller ikke ændres på den indsendte overdragelse. Landbrugs- og
Fiskeristyrelsen har oplyst til SEGES, at indsendte skemaer til overdragelse af
betalingsrettigheder kun undtagelsesvist kan ændres efter ændringsfristen, hvis der for
eksempel kan fremvises en dom eller lignende, som underkender overdragelsen, og
overdragelsen derfor er sket uberettiget, eller hvis der er sket en teknisk fejl i forbindelse med
overdragelsen. 

5. Har overdragelse af betalingsrettigheder i ændringsperioden betydning for
inddragelse af betalingsrettigheder?

I 2017 inddrager Landbrugs- og Fiskeristyrelsen en eller flere af en landbrugers
betalingsrettigheder, hvis ansøgeren 2 år i træk har et overskud af betalingsrettigheder i forhold
til det ansøge areal 

Betalingsrettigheder, som landbrugeren råder over ved udløbet af ændringsfristen, anses som
anmeldte i 2017, i det omfang de er anmeldt sammen med et tilsvarende støtteberettiget areal

.

Overdragelse af betalingsrettigheder kan altså foretages i ændringsperioden uden risiko for, at
betalingsrettighederne af den grund bliver inddraget.

Du kan læse mere om inddragelse af betalingsrettigheder her.

Hvis du har spørgsmål til overdragelse af betalingsrettigheder i ændringsperioden, er du
velkommen til at kontakte konsulent Mia Drechsler Lund (midl@seges.dk) eller specialkonsulent
Henrik Gjerluf Thomsen (hgt@seges.dk).

 

 ______________

[1] Jf. § 6, stk. 1, i bekendtgørelse nr. 1259 af 26. oktober 2016 om direkte støtte til landbrugere efter grundbetalingsordningen m.v., jf.
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